
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 072/12-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  voto  da  Exma.  Sra.  Conselheira
Relatora, Doutora Maria José Silva de Aquino, nos autos do Processo n.°
634633.2012.PGJ;

CONSIDERANDO  o disposto no art.  128, § 5°,  caput,  da
Constituição  da  República,  e  no  art.  112,  §  3º,  da  Lei  Complementar
Estadual n.º 011/93; 

CONSIDERANDO a Resolução n° 959/10-CSMP, de 20 de
agosto de 2010;

CONSIDERANDO o  requerimento  de  aposentadoria
facultativa, protocolizado nesta i. Instituição sob   n.° 653015, datado de 06
de novembro de 2012;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior
do Ministério Público, à unanimidade dos votantes, suspeita a Exma. Sra.
Dra. Maria José da Silva Nazaré, ausentes justificadamente os Exmos. Srs.
Evandro  Paes  de  Farias  e  Nicolau  Libório  dos  Santos  Filho,  em sessão
extraordinária realizada em 23 de novembro de 2012;

RESOLVE:

I – CONHECER  o requerimento, datado de 14.09.2012, de
retorno às funções do cargo de Promotor de Justiça de Entrância Final do
Excelentíssimo  Senhor,  Doutor  Cândido  Honório  Ferreira  Filho,  em
divergência do voto da Excelentíssima Conselheira Relatora;

II  –  ENCAMINHAR  os  autos  à  Secretaria  dos  Órgãos
Colegiados para que proceda a juntada do requerimento protocolizado nesta
instituição sob o n.º 653015, bem como, de demais documentos de conteúdo
decisório  referente  à  aposentadoria  facultativa  do  Exmo.  Sr.  Cândido
Honório Ferreira Filho, em consonância com o voto, modificado oralmente
em sessão, da Conselheira Relatora. 

    

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus-AM,  23  de  novembro  de
2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

Resolução n.° 072/12-CSMP
Resolução n.º  072.2012.CSMP.669026.2012.39430



2

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

Resolução n.º  072.2012.CSMP.669026.2012.39430


	RESOLUÇÃO N.º 072/12-CSMP

